uiam ad punctum questionis dicitur q̄ ista quatuor sunt essentialiter ordinata sc̄z substantia natura essentia quidditas. Nam illud q̄d est substantia est natura vt fortes non econtra. Sed intelligo sic q̄d dicit naturam dicit substantiam. qz natura duo includit z non econtra. Secundo si est natura est essentia non econtra patet. nam que sunt in potentia obiectiua secunduz aliquos habent essentiam z de eis habemus scientiam. Et posito q̄ habeant essentiam non tamen naturam. Tertio est essentia ergo quidditas non econtra. nam in diuinis sunt multe rationes quidditatiue. sed non nisi vna essentia. Sed veniendo ad punctū vtz pater genuit filium naturaliter. Dicitur q̄ natura sumitur quatuor modis. Primo vt distinguitur contra supernaturale. Secundo vt distinguitur contra violentum. Tertio vt distinguitur contra liberum. Quarto vt distinguitur contra artificiale. Modo respondetur q̄ pater genuit filium naturaliter. 2^o 3^o 4^o modis nō tamen primo modo. Sed filius potest dici aliquo mō genit^o voluntate. Ad hoc dicitur q̄ sunt auctoritates Augustini volentes probare q̄ sic. sed sunt intelligende q̄ voluntas vt complacens non vt principians potest habere actum respectu generationis verbi quod est contra Rodofreduz quodlibeto. 5. q. 4. q̄ pater nō generat filius aliquomodo volens. Nota quasi in medio questionis q̄ intellectus diuinus habet vnum actum correspondentem intellectioni nostre que est qualitas. quo sc̄z actu intellectus patris formaliter intelligit. Dabet etiam actum correspondentem actui de genere actionis quo exprimit verbum. Et aliqui dicunt q̄ illud est memoria secunda que est principium verbi secunduz scotizantes. et per quā verbum producit. Et sic potest teneri q̄ intellectus habet duos actus. vnum de genere actionis. alius de genere qualitatis. Quod per alium modum ab aliis describitur nam dicunt q̄ in diuinis sunt duo actus sc̄z operatio z productō Operatio est actus immanens sed per productionem terminatur aliquid sc̄z filius productus. Secundo poteris extrahere a lra q̄ in voluntate est duplex actus. primus amare obiectum z suaz noticiam. secundus mouere intelligentiam z copulat parentē cuz prole. Ad argumentum in principio dicitur q̄ intelligitur caritate que est essentia.

In circa septimaz distinctionez queritur vtz potentia generandi in patre sit aliquid absolutū vel relatiuum. Videtur q̄ potentia non sit quid absolutum. nam Aug. 15. de tri. dicit. eo enī ē pater quo ē filius. g^o eo

est pater quo generat. sed est pater paternitate. g^o generat paternitate. Ad oppo^o est Damascen^o li. 1. c. 8. generatio ē op^o nature. sed natura est quid absolutum. g^o zc̄. In fine argumentorum pedis q̄dnis ponitur opinio Thome prima pte summe. q. 40. articulo. 5. dicitis q̄ pater essentia generat. postmoduz duz dicit doctor dicit aliter q̄ generationis in diuinis oportz dare zc̄ Est opinio Denrici q̄dlibeto. 3^o q. 3. Et in summa arti. 57. q. 7. positis istis opinionibus. prima Thome dicitis q̄ illud quo pater generat est essentia. Secunda Denrici q̄ essentia est principū elicituum generationis. et relatio principium determinatiuum. Et opinio doctoris ponentis distinctionem q̄ potentia multipliciter accipitur. Uno^o pro potentia logica que dicit non repugnā tiam terminorum vt patet. 5^o metha. Alio^o accipitur potentia p ut distinguitur contra actum. et sic dicitur. 4. metha. q̄ act^o z potentia diuidunt ens. Et isto mō idem prius ē in potentia q̄ in actu. et talis potentia nō est in deo cuz deus sit purus actus. Alio modo sumitur potentia prout ē principuz agendi z patendi. Et accipiēdo potentiaz prout ē principū patendi nō ponitur i deo. qz potentia illo mō dicit impfectionē. Sed accipiēdo potentiaz prout ē principū agendi sic potest accipi dupl^r. Uno^o q̄tuz ad illud q̄d p se significat. Alio^o q̄tuz ad illud q̄d p se denoiat. Loquendo de potentia q̄tum ad illud q̄d p se significat dico q̄ dicit relationē. S3 loquēdo de potentia q̄tum ad illud q̄d p se denoiat. i. loquēdo de fundamēto proximo illius relationis precise circumscriptis quibuscūqz concurrentibus. Tunc doctor soluit q̄d nes. et tenet duas conclusiones. Prima q̄ potentia sic sumpta non dicit relationē. Secunda p̄clo q̄ dicit quid absolutū z illa est principū generandi. Sed ista potentia puenit filio z spiritui sancto. dicitur q̄ nō qz in eis ē repugnātia terminoz. Sed si dicas. quid ē potentia generādi in diuinis. dī q̄ nō oz dare principū q̄d aliquis sit potēs. s3 sufficit sola n̄ repugnātia terminoz. Etiam nota q̄ intētio ē doctoris q̄ p̄sone p̄stituant p̄ relationes. Et licz p̄ sit formaliter pater paternitate. tñ paternitas nō ē qua pater formal^r agit. sed absolutuz. S3 in filio ē potētia generandi dī q̄ sic. qz in eo ē memoria secunda cū intellectu q̄d ē principū generandi. g^o quare nō generat. dī q̄ ideo est qz pater habet vel prebabet terminū adequatū cuz generatiōe sempiterna. naz i p̄re z filio ē eadē eēntia. eadez memoria. s3 qz mēoria h3 terminū adequatū nō pōt ad alia extēdi. z sic fili^o nō pōt aliū filiū generare

Et hec impotentia non est ex parte filii sed ex parte termini qui terminus est impossibilis in diuinis. Sed pater potest habere plures filios dicitur quod non per dictam rationem. quia habet terminum adequatum. Nota conclusiones quas poteris habere a lra Scoti. Prima quod generatio in diuinis est uniuoca. Secunda quod differentia individualis est perfectior specifica in creaturis non in diuinis. Tertia quod non tanta est differentia inter constituta sicut inter constituenta. Quarta quod in generatione ratio assimilationis est perfectior ratione distinctionis. Quinta quod non omnis forma dans esse dat agere patet. nam paternitas dat esse patri. sed pater non agit per paternitatem. Ad argumentum in principio et ad Aug. dicitur quod intelligit formaliter et non fundametaliter ut dicitur. q.

Arca distinctionem octauam que

ritur utrum deus sit summe simplex. Videtur quod non sit simplex. nam est sapiens. sapientia in nobis est accidens. ergo in deo. patet per philosophorum. nam quod vere est nulli accidit.

Ad oppositum est Aug. 6. de trini. c. 6. Deus summe simplex est. In hac questione non sunt opiniones ideo ad questionem dicitur quod sic per Aug. 5. de trini. dicentem quod spiritus sanctus est equalis patri et filio per summam simplicitatem. Sed pro maiori declaratione in hac questione fient quatuor. Primum soluetur questio per aliqua dicta. Secundum utrum cum summa simplicitate extet non ydemptitas vel distinctio. Tertium utrum cum summa ydemptitate sit distinctio. Quartum quot sunt modi ydemptitatis in diuinis.

Ad primum dicitur quod simplex est quod non est resolubile in aliud ex quo fit compositum. sed ad ipsum extat ultimata resolutio. sed est componibile alteri ut ens. Sed summe simplex est quod non est resolubile sed ad ipsum stat ultimata resolutio. nec est componibile alteri. nec potest componi et istud non est nisi in diuinis. simpliciter simplex est in creaturis ut ens. nam aliter si non esset terminus esset processus in infinitum. Sed in creaturis non est dare summe simplex. quia que sunt in creatura sunt componibilia. Tunc ad questionem utrum deus sit summe simplex dicitur quod est simplex et summe simplex. Ad secundum dicitur quod cum summa simplicitate stat non ydemptitas vel distinctio sine compositione. quod sine compositione patet. nam non est compositio materie et forme. nec subiecti et accidentis. nec gene-

ris et differentie. nam oporteret quod esset in genere quod est falsum cum sit illimitatus. Quod sit non ydemptitas sine compositione patet. nam pater et filius et spiritus sanctus in essentia diuina sunt non idem et non faciunt compositionem. Quod sint distincta cum summa simplicitate patet. nam natura humana et diuina sunt distincta quia finitum et infinitum. sed ibi stant cum summa simplicitate. vel tres persone sunt distincte et in essentia stant cum summa simplicitate. 6. et c. Ad tertium dicitur quod cum summa ydemptitate non stat distinctio quia que sunt summe idem non distinguuntur. Et si dicatur que in diuinis sunt omnia sunt summa. 6. si distinguuntur summe distinguuntur. contra non valet quia summum in diuinis non est perfectionis. nam aliter in diuinis persone essent summe idem et non summe idem. Ad quartum dicitur quod sunt octo modi ydemptitatis. Primum inter paternitatem et filiationem quod sunt idem essentialiter et distinguuntur realiter. Secundus modus ydemptitatis est maior scilicet ipsarum personarum iam constitutarum scilicet patris et filii et spiritus sancti. ista sunt idem essentialiter et tamen differunt realiter. et hec sunt magis idem quam in primo modo quia persone includunt essentiam. sed proprietates comparantur et referuntur ad ipsam essentiam. Tertius modus scilicet generationis actiue et aspirationis actiue. sed ista sunt magis idem quam in primis modis quia sunt in eadem persona. Quartus modus est essentie et proprietatum relatiuarum que sunt idem realiter sed non formaliter. et hec est maior ydemptitas quia est ibi unum infinitum scilicet essentia tantum. in aliis autem non. Quintus modus est ipsorum attributorum scilicet sapientie et bonitatis et est maior quia sunt idem essentialiter et realiter et utrumque infinitum. sed in precedenti erat tantum unum infinitum. Sextus modus ipsorum attributorum ad ipsam diuinam essentiam comparatorum. et ista est maior ydemptitas. nam maior ydemptitas est passionis cum subiecto quam passionis cum passione. Septimus modus essentie cum gradibus intrinsecis. et iste est maior quia sunt idem realiter essentialiter et formaliter. sed differunt ex natura rei. Octauus modus ipsius essentie cum summo suo esse. et hic est omnibus modis idem. et hic status. Nota in principio questionis. sapientia est in deo substantia. ergo in nobis non est accidens patet primo philosophorum. quod vere est nulli accidit. Dicitur quod verus est de illo quod vere est. sed in deo non vere est. nam ly est debet sumi in tertio modo dicendi per se. i. quod per se habet esse solitarium et separatum quod non sic est de sapientia.

In prima responsione nota quid est perfectio simpliciter. Et dicitur quod perfectio simpliciter est quod ipsum esse est melius quam non ipsum. id est quo libet suo impassibili. Ad arguendum in principio dico quod sapientia ut est species qualitatis non est eiusdem rationis in nobis et in deo.

Secunda questio octave distinctionis

ubi queritur utrum aliqua creatura sit simplex. Videtur quod sit simplex. nam compositum componitur ex partibus et ille non ex aliis. ergo partes ille sunt in se simplices. Ad oppositum est Augustinus de tri. c. 5. dicit quod nulla creatura est in se simplex. In principio dicit sanctus doctor prima parte summe. q. 3. arti. 4. et quinquagesima questione articulo. 2. soluendo tertium et quartum argumentum. et libro. 2. contra gentiles. c. 49. dicit quod omnis creatura est composita ex actu et potentia. Doctor improbat.

Sed veniendo ad questionem respondet quod est aliqua creatura simplex id est non composita. tamen nulla creatura est perfecte simplex. quia vel est composita vel componibilis. Quod declaro sic nam nulla creatura habet entitatem secundum totam perfectionem immo caret aliqua perfectione que nata est competere entitati in se ideo privatur illa. Sicut talpa dicitur ceca quia caret illo scilicet visu quo nata est habere et non habet saltem secundum rationem animalis secundum philosophum. 5. metha. c. de privatione. Componitur ergo non ex re et repositiuis. sed ex re positiva et privativa. non quod privatio componat quia privativum non est de essentia positivi. sed dicimus componi hoc est quia cum illo ente est illa privatio id est ens indeterminatum ad tale est alteri componibile. Etiam quelibet creatura est componibilis. patet de accidente quod componitur cum substantia. Et de substantia tamen de materia quam de forma primo philosophorum. Et sic concluditur Et respondet ad questionem quod omnis creatura vel est composita vel componibilis. Et sic nulla creatura est simpliciter simplex. Et si dicitur accidentia sunt simplicia. dicitur quod est verum ut simplicitas opponitur compositioni que est ex materia et forma. non tamen compositioni que est ex genere et differentia que proprie non debet dici compositio sed magis constitutio. nam compositio proprie est ex materia et forma primo philosophorum.

Ad argumentum in principio dico quod omnis creatura est composita vel componibilis. ille vero partes et si non sunt compositae sunt componibiles.

Tertia questio octave distinctionis

ubi queritur posito quod deus sit simplex. si deus vel aliquid dictum de deo formaliter est in genere. Videtur quod deus sit in genere. nam Avicenna. 2. metha. c. 1. dicit ens in subiecto et ens non in subiecto non habent medium. et pro ente non in subiecto sumitur substantia. sed deus est non est in subiecto. ergo substantia

Ad oppositum est Augustinus. qui dicit quod remouentur a deo illa predicata artis dialectice. In principio ponitur opinio Denrici in summa arti. 22. q. 1. et 2. et 3. quod nullus conceptus est communis deo et creature. et infra doctori respondet argumento contra eum. unde textus habet. Responsio aliquorum est quod ens ratum facit noticiam de se et Denricus est quodlibeto. 10. q. 7. Rursus. 2. arguit contra doctorem solennem tali ratione que tacta est superius di. 3. q. 1. quando intellectus certus est de uno conceptu et dubius de duobus et cetera. Et consequenter dicit quod illi rationi tripliciter respondetur. Primo quod aliquis conceptus idem est certus et dubius ut conceptus sortis et platonis est dubius. et conceptus alicuius hominis dubius. et tamen idem sic respondet. Secundo respondetur ex Denrico in summa arti. 22. ut patet quod conceptus entis in deo et in creatura sunt duo propinqui. et tamen ideo quod propinqui videntur unum. Et hic est certus in quodam dubio. id est confuso dubietas tamen in ipsis distincte conceptis. Tertio soluitur ratio fratris Jobanis Roditori li. 1. di. 2. q. 6. quod est certitudo de ambobus distinctis hoc est disiunctive. Dubitatio vero de altero separatim seu solitarie. Dicit autem dicit. Alia est opinio in altero extremo et cetera. que ponit deum in genere est opinio Alberti de Saxonia et fratris Roberti de Dicot. libro primo q. 5. Et dum longe post multum dicit. Aliqui probant deum non esse in genere. Thomas est prima parte summe. q. 3. articulo. 5. in solutione principali.

Sed veniendo ad questionem dicitur

quod nec deus est in genere nec aliquid dictum de deo. Et si aliquid auctoritates videntur Boecii contra hoc maxime quod duo genera ponuntur in divinis. scilicet substantia et relatio. dicitur quod non est tale in illo libello Et dum esset intelligeretur. id est duo modi predicandi. Sed quod deus non sit in genere patet per Augustinum. 7. de tri. c. 8. deum abusive dici substantiam. Cum proprie suba dicatur a substat. id est quod substat accidentibus quod deo non convenit. Item Avicenna. 8. metha. c. 10. deus non est in genere quia genus est pars. Sed deus est simplex non habens partem. Etiam probat per duas rationes. Primo per infinitatem

nam si poneretur in genere illud genus esset potenciale ad deum a quo acciperetur differentia. nullum infinitum est potenciale ad aliud. ergo non ponitur in genere. Vel aliter. omne genus est finitum. si illud genus poneretur in deo finitum esset in deo quod est inconueniens. Secundo ex necesse esse. nam genus illud vel est necesse esse vel non. si sic ergo est determinatum. cum omne necesse esse sit determinatum. et si determinatum iam non est genus. Si vero non sit necesse esse igitur deus constitueretur ex non necesse esse quod est inconueniens. Etiam in questione dictum fuit vel aliquid dictum de deo sit in genere. Et dicitur ad hoc quod nihil tale est in deo. nam ut dixi que sunt in genere sunt limitata. que vero in deo non sunt limitata igitur dictum de deo formaliter non est in genere. Nota in medio questionis ubi dicitur hanc rationem aliquam pertracto quod ibi inuenies quomodo aliquae differentie dicuntur a distinctis rebus. aliquae a distinctis realitatibus vel quod genus et differentia aliquando sumuntur a distinctis rebus ut in habentibus plures formas. nam animal sumitur ab anima sensitua. et rationale ab anima intellectua. aliquando sumuntur ab una re. Sed a distinctis realitatibus ut in albedine habente decem gradus a nono. et a precedentibus habetur ratio generis. a decimo ratio differentie. Secundo nota quod facit unam consequentiam quod nunquam ad summum in inferiori sequitur summum in superiori nisi illud inferius sit nobilissimum contentum sub illo superiori. Sicut non sequitur perfectissimus asinus ergo perfectissimum animal. sed bene sequitur gracia materie perfectissimus homo ergo perfectissimum animal. Etiam dicit quod ad rationem generalissimi non est quod habeat plures species. sed non habere aliquod superueniens genus. Ad argumentum in principio dico quod Avicenna intelligit in limitatis.

Quarta questio octaue distinctionis

ubi queritur utrum cum summa unitate possit stare distinctio perfectionum essentialium precedens aliquomodo actum intellectus. Videtur quod non. quia ubi est multitudo ibi non est simplicitas. sed in diuinis est multitudo. ergo non simplicitas

Ad oppositum est Dionysius qui dicit quod multiplex formatio diuinarum perfectionum est unita. ubi autem unita ibi simplex

In ista questione primo ponitur opinio Thomae primo scripti dist. 2. Et Eruey quod attributa diuina inquit solum dicuntur

per actum intellectus nostri. Et post quando dicit. Alii declarant istam positionem sic tangitur Bonifredus quodlibeto. 7. q. 1. Et dum ponit. Est alia positio que dicitur hic est Denricus quodlibeto. 5. q. 1. et quodlibeto. 13. q. 1. quod attributa diuina distinguntur per actum intellectus diuini. Iuxta principium arguendi contra eum dicit doctor. Dicitur ad eam quod attributa non sunt fundamenta et Denricus est quodlibeto. 3. q. 3. et in summa articulo. 37. q. 7. Sed in hac questione tria faciam. Primo dicam quid sit unitas. Secundo ponentur aliquae conclusiones. Tertio utrum attributa distinguntur per intellectum quod est propositum.

Ad primum dico quod unitas est forma

liter indiuisio. Et intellige quod unitas et indiuisio ambo sunt priuatiua. Quantum ad secundum antequam ponantur conclusiones dico quod unitas capitur quadrupliciter. Primus gradus est aggregationis. sicut aceruus lapidum. Secundus unitatis ordinis vel ordinationis sicut in bello ad ducem. nam dicitur unum bellum ab unitate ducis. Tertius compositionis ut compositum. Quartus gradus est unitatis indiuisiois quia nullo modo potest diuidi. vel nullam habet ydemptitatem cum alio. Dis notatis ponuntur conclusiones. Prima conclusio quod attributa in suis rationibus formalibus non habent unitatem aliquam patet quia sunt summe simplicia ut intellectus et voluntas. Secunda conclusio quod attributa in infinitate diuina habent veram unitatem per quod participant eadem infinitatem diuinam. Tertia conclusio quod attributa habent unam unitatem in realitate dei patet. nam intellectus et voluntas eandem habent realitatem in deo.

Quarta conclusio quod attributa habent veram unitatem cum essentia diuina patet. quia est una essentia in eis. Quinta conclusio que est ad punctum quod cum summa unitate essentie ad attributa non est ydemptitas et distinctio. et hoc est stante summa unitate patet. nam essentia summe unum et non summe unum quod est impossibile. Quantum ad tertium quod est responsium questionis dicitur quod attributa habent non ydemptitatem preter intellectum. Et sunt non idem formaliter patet. nam nullo actu intellectus considerante intellectus est principium productiuum verbi. et voluntas volitionis. Item quia voluntas est principium amoris spirati intellectus vero non. Sed omnia ista conueniunt per actum intellectus. igitur distinctiones sunt preter intellectum. Et

ideo respondemus ad q̄ones affirmatiue. Et sicut dicitur de istis
 ⁊ de aliis. Ad argumentum in principio dicitur q̄ cum mul-
 tudine perfectionum stat simplicitas essentie.

Quinta questio octaue distinctionis

vbi queritur vtrum solus deus sit immutabilis. Videtur
 q̄ non sit immutabilis. nam in Genesi. c. 6. scribitur d̄ deo
 tactus dolore cordis intrinsecus. g. mutatur. Ad oppositum
 Malachie. 3. d̄. ego deus ⁊ non mutor ⁊c. In 2. articulo col-
 latus decem modis de quibus tres ad propositum sufficiunt por-
 nitur opio Denrici quodlibeto. 8. q. 9. in qua ponuntur decem
 mōi. Decē modos ponit Denric⁹ existendi res i quodlibeto. 8. q. 9.
 Primus est eius quod est ex se necesse esse ⁊ a nullo principiati-
 ue vt pater deus. Secundus est eius quod ē necesse esse sed ab alio
 principiatiue non causatiue vt filius dei ⁊ spiritus sanctus. Ter-
 cius est q̄ est necesse esse sed ab alio causatiue. Quartus est q̄ est
 necesse esse non tamen ab alio principiatiue aut causatiue sed de-
 pender. Quintus est q̄ est ex se possibile esse ab alio tamē ne-
 cesse esse. Sextus est eius quod est ex se possibile esse ⁊ nō est ab alio
 tamen necesse esse. Septimus eius quod est in se possibile etiam ab
 alio causatiue tamen ab eterno. Octauus est q̄ est in se possibile
 et ab alio causatiue sed temporaliter cum toto tempore. Nonus
 q̄ est in se possibile ⁊ ab alio causatiue. sed cum parte temporis.
 Decimus eius quod nec ex se nec ab alio est possibile esse. Inuat
 istā materiam eiusdem quodlibet⁹ ei⁹. 6. q. vlt. vbi ostentus est
 quatuor modis. Primus est vt orbis tantum capiant motum a
 primo sed non esse. Secundus vt sint ex se necesse esse sed ab alio
 causatiue. Tertius vt orbis sint ex se possibile esse sed ab alio ne-
 cesse esse. Et iste habetur ab Auicen. Quartus vt orbis ex se sint
 possibile esse ⁊ ab alio. Et hec est opinio Platonis ⁊ fidei q̄ de⁹
 producit contingenter ⁊ conseruat contingenter. Et inde est q̄ in
 doctore nostro aliquando scribitur decem modis iuxta quodlibetū
 octauum. q. 9. aliquando scribitur quatuor modis iuxta quodlibe-
 tum sextum. q. vlt. Et quando dicit doctor hoc confirmatur per
 confirmationē argumenti que adducitur ab henrico hoc in sum-
 ma articulo. 54. q. 3. in 3. principali. Et dum dicitur in textu cō-
 tra istam conclusionem in qua communiter concordant philoso-
 phi q̄ prima causa necessario ⁊ naturaliter causat primum causa-
 tum. est ratio Denrici. q. 5. ⁊ 4. Secunda ratio apponitur cōtra

phōs q̄ potentia respiciens ⁊c. R. d̄ est ibidez Denrici vbi dicit
 ista ratio licet sit in se aliquo modo apparet est doctoris ⁊c. Den-
 ricum quasi sibi contradiceret ex dictis supra.

Sed veniendo ad questionem quan-

tum ad exclusionem ideo quia dicitur vtrum solus deus respon-
 detur q̄ nihil aliud a deo est immutabile loquendo de immutati-
 one que est versio quia nihil aliud est formaliter necessarium q̄
 libet etiam aliud est mutabile subiectiue nisi propter imperfectio-
 nem negatiuam. vt puta vltimum accidens quod nullius perfec-
 tionis ē capax propter sui imperfectionē vt si sit aliqua relatio nō
 est mutabilis subiectiue quia non potest esse subiectum alicuius
 perfectionis. hoc est dicere quia est imperfectum negatiue id est nō
 capax alicuius perfectionis. Sed nihil aliud a deo propter perfec-
 tionem sui est immutabile quia si aliquid ē tale hoc maxime est
 prima intelligentia. Sed ista est mutabilis ab intellectione ad in-
 tellectionem. probo quia potest habere intellectionem cuiuslibet
 intelligibilis quia hoc potest intellectus noster habere non autez
 vnicam omnium. quia tunc illa esset infinita ex distinctione secū-
 da. q. 1. nec infinitas intellectiones simul omnium intelligibilium
 quia tunc intellectus habens ista simul in actu distincte videretur
 esse infinitus. igitur poterit habere intellectionem vnius intelli-
 gibilis post intellectionem alterius intelligibilis. et sic mutabitur
 vel erit mutabilis quod deo non attribuimus. Sed in hac que-
 stione ponitur vtruz deus agat de necessario. Et ponit opiniones
 philosophorum deinde theologorum vbi concludit q̄ deus non
 agit de necessario. Nam sequerentur multa inconuenientia. Pri-
 mum q̄ nihil contingenter causaretur. Secundum q̄ nulluz ma-
 lum esset in vniuerso. Tertium q̄ cause secunde nihil agerent.
 Quartum q̄ omnia essent vnum. Quintum q̄ mouerent in non
 tempore. Sextum q̄ non esset generatio vel corruptio in inferiori-
 bus. et sic nec resurrectio. Nota antequā dicat. Quantuz ad
 secundum principale vbi dicitur. q̄ cuiunqz repugnat actus ei
 repugnat potentia. hoc est intelligendum in naturalibus et non
 in voluntariis. Nam beatus videns deum non peccabit et sibi
 repugnat actus sed non potentia vt doctor ponit in secundo dis-
 7. ⁊ in 4. in materia de beatitudine. Dic etiam habes quare ma-
 gis voluntas vult hoc nō illud. dicit q̄ quia voluntas est volun-
 tas. vel q̄ in disciplinati est querere omnium causas. 4. metha.

vel quia velle dei est principium in contingentibus et nihil prius illo in operando licet essentia sit prior in essendo. Dic adhuc habes quod voluntate antiqua potest fieri novus effectus sine mutatione voluntatis. Sed qua de causa si deus vult aliquid semper illud vult. dicitur quod hoc ideo est quia non est compositus ex parte rationali et animali sicut nos. ideo semper vincit et simplici gaudet voluptate. et ethicoz in fine. Ad argumentum in principio dicitur quod non est mutatio ex parte dei sed tantum ex parte obiecti.

De nona distinctione utrum

generatio filii sit eterna in divinis. Videtur quod generatio filii non sit eterna. nam dicitur in psalmo. ante luciferus genui te. ante est differentia temporis. g. et d. Ad oppositum habet in libro sapientie. ab initio et ante secula creata suz. Et proverbioz. 8. c. In ista questione respondendo ad tertium argumentum quotat Gregorium super illud Job. Sciebas tunc quando nasciturus eras. Ubi sciendum quod secundum veritatem auctoritas Gregorii ex li. moralium. 29. sumpta. quem doctor subtilis dicit Gregorium dixisse super illud Job. 38. Sciebat tunc quando nasciturus eras. non est super illo verbo. sed super illud verbum eiusdem capituli in Job. et eiusdem libri in moralibus quod paulo ante ad Job dixerat dominus. Nunquam post ortum tuum precepisti diluculo ostendisti amorem locum suum. unde dicendum doctorem intellexisse super illud Job. i. ante illud iob. Sed dimissis his veniendo ad intentum quatuor dicam. Primum sub qua ratione ponitur generatio in divinis. Secundum si illa generatio est eterna. Tertium si est eadem eternitas patris et filii. Quartum si in illa eternitate est aliqua prioritas patris ad filium.

Quantum ad primum dicitur quod generatio in creaturis dicitur duo scilicet mutationem et productionem. Istorum autem sunt alie et alie rationes formales et adinvicem separabiles. nam mutatio est actus subiecti mutabilis quod transit de potentia ad actum ut patet. 6. phisicoz. Productio autem est formaliter ipsius producti cui accidit quod fiat cum mutatione. Ad propositum dico quod generatio non ponitur in divinis sub ratione mutationis. quia ut sic dicit imperfectionem propter potentialitatem annexam. et nihil est tale ponendum in deo. Ponitur ergo generatio in divinis sub ratione productionis ut est terminus producti et non sub ratione mutationis ut est subiectum mutati.

Quantum ad secundum dico quod generatio filii est eterna patet per Ambrosium primo de trin. c. 6. Et ponitur in lra. Si pater prius erat. et postea genuit generationis accessorie mutatus est. Avertat deus hanc amenciam. semper igitur habuit filium. Similiter auctoritas Dylarii in lra inter gignere et gigni nullum est medium scilicet durationis. Si igitur proprius est patri generasse semper proprius est filio quod semper est genitus. ideo dicitur quod sicut generatio non est ibi sub ratione mutationis sicut dictum fuit distinctione quinta. q. 2. ideo non habet terminos correspondentes terminis generationis mutationis scilicet esse post non esse. nam omnia sunt ibi in eodem nunc eternitatis. Quantum ad tertium dico quod est eadem eternitas numero patris et filii. Cuius ratio est. Quorum est unum esse existentie eorum est una duratio cum duratio respiciat esse existentie. Sed patris et filii est unum esse existentie non dico subsistentie. ergo eorum est una duratio siue eternitas. Quantum ad quartum sunt aliqui qui dicunt scilicet Thomista quod inter divinas personas est ordo. non tamen cum priori et posteriori cum fundentur super indivisibile. Est opinio doctoris quod prioritas potest sumi quinque modis. scilicet durationis. nature. perfectionis. rationis et originis. In divinis autem non cadunt prime tres prioritates quia ut patet per Aug. li. de fide ad Petrum loquens de tribus personis divinis ait. Nullus eorum precedit alium. eternitate aut excedit magnitudine aut superat potestate. ponitur tamen in patre prioritas rationis et originis respectu filii quod agere presupponit esse. Sed pater producit filium. g. aliquomodo ratione vel origine pater presupponitur filio. Per istam autem prioritatem originis nihil aliud intelligo nisi a quo aliud est ipsum vero a nullo sicut filius a patre. et pater a nemine. Sed nota per tota questione quod verba cuiuscumque temporis dicuntur de deo et vere siue significant actus personales siue essentielles quod patet per Aug. super Johannem omelia. 18. super illud Johannis. 16. non enim loquitur a semet ipso sed quecumque audit loquatur. Audit inquit Augustinus de spiritu quod utique audit audit. quod spiritum sanctum audire est a patre et filio procedere. et per consequens quod audit audit et audiuit. sicut nunc scit sciet et scivit. igitur vult dicere quod verba omnium temporum vere dicuntur de deo. et illud apparet per illud quod magister adducit di. 8. c. 2. Sed quid significant ista verba diversorum temporum cum de deo dicuntur. respondetur quod magis proprie dici possunt config-

nificantia nunc eternitatis & differentias temporis Ad argumentum in principio dicitur & ante ibi non ponitur pro differentia temporis. sed intelligitur. i. ante omnem creaturam vel ab eterno & c.

Intra decimam distinctionem que

ritur utrum spiritus sanctus producat per modum voluntatis. Videtur & non. Augustinus. 15. de trinitate dicit. spiritus sanctus procedit necessario. ergo non per modum voluntatis & c. Ad oppositum idem Augustinus dicit & spiritus sanctus procedit per modum amoris. Soluendo dubium primum ponitur primo opinio doctoris solennis in summa articulo. 60. q. 1. distinguens de natura. Quantum ad secundum dubium idem respondet doctor distinguens de duplici actione voluntatis. Tunc doctor incipit arguere contra eum in secundo argumento dicit doctorem solennem dicere actus notionales fundari in actibus essentialibus. et h. quodlibeto. 6. q. 1. Et ultimo argumento dicit eum sentire voluntatem & naturam tantum distinguere vere secundum rationem. de hoc quodlibeto. 5. q. 1. dum tertio respondet dubio ad quod respondet Henricus quodlibeto. 6. q. 1. Sed in hac questione videbimus quatuor. Primum si in deo est voluntas. secundum si in deo est voluntas sub ratione principii productivi. tertium si spiritus sanctus producit per actum voluntatis. quartum remouebuntur aliqua dubia.

Ad primum dico quod in deo est voluntas

quod probatur sic. Beatitudo est sine actu intellectus et voluntatis. 10. et biconum. sed in deo est perfecta beatitudo. ergo in eo est actus voluntatis & per consequens voluntas. Sanctus doctor prima parte. q. 19. articulo. 1. probat sic. Sicut appetitus sensitivus sequitur cognitionem sensitivam. ita appetitus intellectivus sequitur cognitionem intellectivam. Sed ubicumque est sensus ibi est appetitus sensitivus. igitur ubicumque est intellectus ibi est appetitus intellectivus siue voluntas. sed in deo est intellectus. ergo voluntas. hoc habetur ab Augustino. 5. de trinitate. c. 17. Spiritus sanctus eruit a patre & filio non quomodo natus sed quomodo datus. Erre per modum dati vel doni competit productio per modum voluntatis cuius scilicet voluntatis est ex libertate sua dare vel donare. Ad secundum probatur quod sit sub ratione principii productivi. nam principia productiva ex quo ex se non dicitur imperfectionem reducuntur ad aliquod unum vel ad aliqua per

fecta in tanta paucitate ad quantas reduci possunt. non possunt omnia reduci ad unum principium productivum vel activum. quia illud unicum haberet modum determinatum agendi alterius istorum scilicet nature vel voluntatis quia inter istos modos producendi non est aliquis modus medius. ergo non possunt hec reduci ad maiorem paucitatem quam ad dualitatem principii productivi per modum nature. & per modum voluntatis. et tamen illa ad que tanquam ad perfecta stat tota ista reductio principiorum sunt simpliciter perfecta. Et ambo ista principia sub ratione propria ponuntur in deo. Sed posito quod voluntas sit principium productivum spiritus sancti si concurrunt simul essentia. Et si sic quomodo se habent Ad quod dico quatuor conclusiones. Prima quod divina essentia est parziale principium concurrens in ratione obiecti. Et patet quia nihil continet terminum formaliter vel virtualiter nisi essentia. Item quia hec productio debet esse univoca que univocatio debet fieri in essentia. Secunda conclusio quod voluntas est principium principale concurrens in ratione potentie. quia impossibile est actum spirandi esse nisi concurrens voluntate. sicut nec actus dicendi nisi concurrens intellectu. cum dicere sit aliquid per modum intellectus producere. Tertia conclusio quod ista duo sunt unum totale principium hec patet. quia utrumque concurrens & neutrum sufficit. et est impossibile respectu eiusdem producti duas causas vel duo principia totalia eiusdem rationis esse. Quarta conclusio quod essentia concurrens principaliter quod illud quod concurrens ut principium particulare nam essentia concurrens ut principium vel voluntas non ut principium particulare. Et nota hic quod aliqui voluerunt dicere quod non est de intentione scoti ponere noticiam genitam in divinis. id est quod non est actus intelligendi in divinis genitus. nec actus volendi. et quod istos actus non ponit illicitos sed innatos. Quantum ad tertium dicitur quod sic teste Augustino. 15. de trinitate ratio est sic. Quicquid de ratione sua formali est principium productivum ubicumque est sine imperfectione. priusquam intelligatur habere productum adequatum potest producere. Et si est necesse esse necessario producit. Sed in deo est voluntas secunda sub ratione principii productivi ex secundo articulo et est necesse esse. ergo habens eam necessario producit illo modo quemadmodum voluntas finita habens obiectum amabile finitum et adequatum producit amorem finitum. ita voluntas infinita sicut est voluntas divina habens obiectum amabile infinitum producit amorem infinitum adequatum. Sed infinitum est per se subsistens Et habet amorem

in finitum per se subsistentem dico spiritum sanctum. Quantum ad quartum occurrunt dubia. Primus quomodo voluntas diuina est principium communicandi naturam. cum hoc non competat voluntati create dicitur dupliciter. vno modo secundus. Dicitur quod natura capitur quadrupliciter. vno modo natura ut est essentia in qua tres persone existunt. secundo modo natura est principium actuum naturale cui competit assimilare. et sic dicitur essentialiter contractum ad notionale. tertio modo dicitur natura que libet res naturaliter existens in natura primo modo dicta. quarto modo dicitur natura incommunicabilis necessitas ordinata ad aliquem actum. Ad propositum dicitur quod intellectus et voluntas sunt principia communicandi diuinam naturam non in quantum intellectus et voluntas sed in quantum natura tertio modo per se assistentiam nature primo modo dicte. Doctor aliter dicit quod voluntas potest esse principium communicandi naturam non voluntas ut communiter sumpta ad voluntatem creatam et incretam. sed voluntas ut infinita. est enim infinitas proprius modus voluntatis diuine. Secundum dubium est. Si productio spiritus sancti est necessaria et quomodo ista necessitas stat cum libertate. Dicitur ad primum quod productio est necessaria quod patet sic. Summe productio conuenit nobilissima productio. sed productio necessaria est nobilissima. ergo et. Item necesse esse si producitur necessario producitur. Sed spiritus sanctus est necesse esse. ergo necessario producitur. Sed illa necessitas quomodo vocabitur dicitur quod non necessitas coactionis sed naturalis determinationis. vel secundus aliquos requisite perfectionis. Ad secundum quomodo stat cum libertate. a diuersis diuersimode dicitur. Quidam dicunt quod voluntas potest considerari dupliciter. vno modo ut natura et sic producit necessario. Alio modo in quantum libera est et sic producit contingenter. et sic non est principium spiritus sancti. Alii dicunt quod licet sit necessitas ut actus tendit in obiectum suum. tamen non est necessitas ut actus elicitur a potentia. Alii dicunt quod voluntas ut elicit actum est libera. ut autem se terminat vel firmat in actu sic est necessaria et. Doctor dicit quod ibi est libertas et necessitas quia sicut natura habet suam propriam necessitatem et suam contingentiam in quantum potest deficere. ita libertas habet suam necessitatem et suam contingentiam. Et necessitas voluntatis bene stat cum libertate. Sed aliquis diceret hoc non determinat questionem. ideo dicit quidam doctor quod infinita voluntas habet tale obiectum presens quod est

necessario amandum habet se necessario quoad actum. sed habet se libere quoad electionem. et sic erit necessaria et libera. vel dicitur libera libertate complacencie. Ad argumentum in principio dico quod Aug. accipit necessario pro persona non pro principio quo.

Arca distinctione undecimaz que ritur utrum spiritus sanctus procedat a patre et filio. Videtur quod non. nam Damascenus. c. 7. dicit a patre procedente et in filio quiescente spiritum sanctum dicimus. Ad oppositum in simbolo Niceno. ex patre filioque procedit. et Athanasius in simbolo et. Probato quod sic addit. probant alii istum ordinem productionis. et est Denricus quodlibeto. 6. q. 1.

Sed veniendo ad questionem dicitur quod sic. Et pro maiori declaratione ponentur quatuor. Primo punctus questionis. Secundo utrum spiritus sanctus procedat a patre per filium. Tertio quid sit principium productum spiritus sancti. Quarto quid sit terminus formalis spirationis actiue.

Ad primum dicitur quod spiritus sanctus procedit a patre et filio licet greci dicant oppositum. Et probatur per dictum Andree dum in grecia predicabat qui dixit spiritum sanctum a patre procedere et in filio permanere. Latini vero dicunt ab utroque procedere. Et dicunt auctoritates. prima domini saluatoris in euangelio. Si ascendero in celum mittam vobis paraclitum. Item cum venerit spiritus sanctus quem ego mittam et. Item Iohannis. 16. Ille me clarificabit qui de meo accipiet. Sed de eo accipere est de eo procedere. Item Iohan. 20. quando dominus voluit dare spiritum sanctum insufflauit. insufflatio est processus ab eo. Item secundum grecos Athanasius grecus. 2. Dionysius grecus. 3. Crisostomus grecus dicunt spiritum sanctum ab utroque procedere. Item de summa trini. extra. c. 1. ubi dicitur spiritus sanctum a patre et filio procedere. Quantum ad secundum pono quatuor conclusiones. Prima quod spiritus sanctus non est a patre per filium ita quod filius sit principium quo spiritus sancti. nam aliter filius esset formaliter in patre. sicut calor est in igne. Et calor se habet in calefactione ut quo. Sed si filius esset formaliter in patre pater posset esse filius et contra quod est falsum. Secunda conclusio quod spiritus sanctus non est a patre per filium tanquam instrumentum. quia tunc filius esset imperfectior patre cum instrumentum sit imperfectius eo cuius est. i. causa. Tertia conclusio

¶ Spiritus sanctus non est a patre per filium tanquam per causam secundam. nam sequeretur quod non equaliter esset a patre et filio quod est falsum. nam equaliter producunt. et per eandem vim productiuam existentem in duobus et non per diuersas. Quarta conclusio quod pater producit spiritum sanctum per filium. sed intelligitur producere per aliud quia communicauit sibi eandem vim productiuam. Quantum ad tertium quid sit principium productiuum spiritus sancti. dicitur quod voluntas secunda. quod probatur per Aug. 9. de trini. ubi dicit quod sicut memoria secunda est principium ipsius filii sic voluntas secunda est principium spiritus sancti. Quantum ad quartum quid sit terminus formalis spirationis dicitur quod totus spiritus sanctus. nam illud est terminus quod per spirationem acquiritur. sed quod acquiritur est spiritus sanctus. ergo etc. Sed spiratio actiua est constitutiua persone id est si pater et filius constituuntur per spirationem actiuam. Dicit Aureolus quod spiratio actiua concurret ad constitutionem uerbi cum essentia et filiatione. et ad constitutionem persone patris cum essentia et paternitate. Sed doctoris est opinio quod spiratio actiua non est uerbi vel patris constitutiua cum tota secunditas intellectiua preintelligatur uolitione secundante. et sic persone intelliguntur preconstitute. Ad argumentum in principio dicitur quod auctoritas intelligitur de uoluntate et non de spiritu sancto. nam uoluntas que est principium spirandi ipsa est a patre in filium.

Secunda questio utrum si spiritus

sanctus non procederet a filio posset stare distinctio realis ipsius a filio. vel si distingueretur ab eo. Uidetur quod non. quia secundum Boetium de tri. essentia continet unitatem relatio multiplicat trinitates. ergo nihil distinguitur nisi quod refertur. Ad oppositum. 5. de trini. capitulo. 17. apparet quod spiritus sanctus non est filius. et si exeat a patre quia erit non quomodo natus sed quomodo datus. Immediate ponit opinionem dicentium nullam esse questionem quia includit impossibilia. Et est Boetius quodlibeto. 7. q. 4. Post hoc modo impugnato ponitur opinio dicentium quod non distinguntur. Et est Thomas prima parte summe. q. 35. articulo. 2. Et Egidius de Roma quodlibeto primo questione sexta.

Ad questionem dicunt aliqui quod questio est nulla quia impossibilis. Sed doctor dicit quod de multis im-

possibilibus mouetur questio ut de uacuo. 4. philosophorum. et sic hic non queritur de impossibilitate. Sed posita tali conditionali id est si non procederet si distingueretur. Sed respondendo ad punctum dicit doctor quod si spiritus sanctus non procederet a filio quod distingueretur ab eo. Et ratio est quia filius est filius per suam rationem formalem id est per filiationem. et distinguitur a quolibet non tali. Sed spiratio si aduenit filio aduenit filio iam posito. et est quasi proprietas sibi adueniens post suum esse. et sic si non procederet ab eo distingueretur ab ipso. Et confirmatur per Aug. 5. de trinitate. capitulo. 27. apparet quod spiritus sanctus non est. et si exeat a patre. Et hec est intentio doctoris. Alii dicunt quod hec questio est sic intelligenda. Si spiritus sanctus non procederet a patre nec a filio non distingueretur ab eis. Et assignant rationem per modum a parte in modo. sic. si spiritus sanctus est. distinctus est. et si non est. non est distinctus. a toto in modo destructiue. et sic restringunt quod si spiritus sanctus non procederet ab una personarum. et procederet distingueretur. sed si a nullo procederet quod non distingueretur. Ad argumentum in principio dicitur quod spiritus sanctus haberet respectum distinctionis ad filium. et si non procederet ab eo non formaliter sed fundamentaliter.

circa duodecimam distinctionem

queritur utrum pater et filius spirent spiritum sanctum in quantum omnino unum vel in quantum aliquo modo distincti. Uidetur quod non. quia spiritus sanctus procedit a patre et filio sicut a gignente et genito. sed ut sic sunt distincti. ergo etc.

Ad oppositum secundum Augustinum. tres sunt unum principium creature. ergo duo unum principium spiritus sancti. In hac questione ubi mouetur dubium utrum pater et filius magis spirent spiritum sanctum uoluntate ut est una vel ut est concors. Dic primo ponitur opinio Denrici in summa articulo. 54. Post arguit doctor subtilis contra eum. Et in ultimo argumento dicit. Preterea contra opinantem. quia tenet quod spiritus sanctus posset distinguui a filio. Et si non procederet ab eo. hoc habet Denricus quodlibeto quinto questione nona. Sed ueniendo ad questionem hic sunt ponendi quatuor articuli. Primus si pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. Secundus si principiant ipsum in quantum sunt unum vel in quantum distincti. Tertius si principiant ipsum uniformiter.

Quartus si spiratio actiua terminatur ad suum oppositum. Sed ante ponam aliqua necessaria. Primum quod pater et filius non sunt unum principium quod spiritus sancti. Nam sequeretur quod ambo essent una persona quod est falsum. cum unum principium quod sit respectu unius persone. Secundum quod pater et filius non sunt unum principium quo spiritus sancti. nam sequeretur quod voluntas secunda patris et filii esset eadem formaliter cum patre et filio quod non est sic. Tertium quod pater et filius sunt unum principium essentialiter. Et ratio est quoniam ambo sunt unum essentialiter vel idem. et sic si concurrunt ut unum principium concurrunt ut unum essentialiter.

Tunc ad primum articulum respon-
detur affirmatiue. cuius ratio est quod pater generando filium communicat ei omnem perfectionem absolutam que ei non repugnat et sic communicat ei voluntatem secundam que est principium spiritus sancti. Cum igitur sit eadem voluntas secunda in patre et filio sequitur quod pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. Confirmatur per Aug. 5. de trini. dicentem. pater et filius sunt unum principium spiritus sancti. sicut pater et filius et spiritus sanctus sunt unum principium creature. Sed creature producuntur ab eis in quantum unum. ergo et. Confirmatur per hoc quod habetur extra de si. catho. li. vi. ubi dicitur. fidei ac deuota professione fatemur quod spiritus sanctus eternaliter ex patre et filio non tantum a duobus principis sed tantum ex vno principio vnaque spiratio procedit. Quantum ad secundum sunt tres modi dicendi. Primus Thome prima parte. q. 36. articulo. 4. in solutione primi argumenti dicit quod quantum ad vim spiratiuam spiritus sanctus procedit a patre et filio in quantum unum. Sed quantum ad supposita producentia spiritum sanctum procedit a patre et filio in quantum sunt distincti. Alius modus dicendi est quod pater et filius producunt spiritum sanctum in quantum unum omnino. cuius ratio est quia in quantum reduplicat causam formalem. Sed eadem est causa siue voluntas in patre et filio respectu spiritus sancti. igitur producunt ipsum in quantum unum. Alius modus dicendi est quod actus spirandi potest considerari precise in se. et sic non producunt spiritum sanctum in quantum unum. nec in quantum distincti. sed abstrahit ab utroque sicut ponit Aug. 5. metha. de equitate que abstrahit ab vno et multis. Alio modo potest consi-

derari actus spirandi in quantum simplex et perfectus. Et quia hoc est ex unitate principii ideo producunt in quantum unum.

Quantum ad tertium dico quod actus spirandi in proposito potest considerari tripliciter. vel in se vel in quantum est terminus. vel in quantum comparatur ad supposita agentia. Duobus primis modis pater et filius uniformiter spirant spiritum sanctum. sed tertio modo non. quod pater spirat habet a se. filius autem habet a patre. Quantum ad quartum utrum spiratio actiua terminetur ad suum oppositum scilicet ad spirationem passiuam. Et idem est querere utrum relatio terminetur ad suum correlatiuum. Et dicitur quod relatio nec in diuinis. nec in creaturis terminatur ad suum oppositum sed ad suum fundamentum. sicut paternitas non terminatur ad filiationem sed ad fundamentum filiationis. Et quo sequuntur iste conclusiones. Prima quod generatio actiua in diuinis terminatur ad essentiam diuinam. Secunda conclusio quod spiratio actiua terminatur ad eandem essentiam. Tertia conclusio quod filiatio terminatur ad memoriam secundam. Quarta conclusio quod spiratio passiuam terminatur ad secundam voluntatem.

Dices quod Aristoteles dicit quod paternitas terminatur ad filiationem. dicitur quod est intelligendum quod filiatio terminatur ad fundamentum patris in quo fundatur paternitas scilicet ad potentiam generandi. Nota quod si quis dicat pater et filius diligunt se. Sed in illa dilectione producit spiritus sanctus. igitur primo erit productus antequam producat. Et sic poteris arguere de filio. Et ideo dicitur quod pater dum filium intellexit non produxit cum. sed dum habuit memoriam secundam circa eum. vel secundum doctorem quod libeto primo non eum produxit per intelligere sed per dicere. Sic dicitur de spiritu sancto quod per primam inter se volitionem non producit. sed per voluntatem secundam inter eos spiritus sanctus producit. non quod sit alius actus voluntatis sed idem secundatus. Sed aliquis diceret est voluntas eque perfecta in patre solo sicut in patre et filio. dico quod sic. ergo quare solus pater non producit spiritum sanctum. Dico quod in patre est eque perfecta et potest spiritum sanctum producere potentia remota sed non potentia propinqua. nam hec est in duobus scilicet secunditas amoris repassi vel mutua voluntas. Ad argumentum in principio dico quod sunt distincti inter se sed non respectu termini vel respectu productionis termini.

Secunda questio duodecime distinc

tionis vbi queritur vtrum pater et filius possint dici duo spirantes vel duo spiratores. Videtur quod sint duo spiratores. nam sicut concedimus quod sunt duo spirantes pariformiter et spiratores cum vtriusque descendat a verbo. Ad oppositum. nam si essent duo spiratores essent due substantie quod est hereticum.

Descendendo querit Quare terminus numeralis conceditur addi terminis adiectiuis vsu dicantur duo spirantes. Et ponit opinio Thomae prima parte summe. q. 35. articulo vlti. soluendo vltimum argumentum dicentis quod sunt duo spirantes propter pluralitatem suppositoꝝ. sed non duo spiratores propter vnā spirationē

Sed veniendo ad intentiones docto

ris dicitur quod possunt dici duo spirantes sed non duo spiratores. Et dat causam quia nullum nomen verbale significat principium tale agendi nisi vt illud natum est denominare suppositum adiectiuum. Sicut enim lectio significat actum quidditative per modum habitus et quietis. et denominatiuum suppositi adiectiuum. Spirator igitur significat vim spirandi vt concernit suppositum. et quia vna est vis in patre et filio. et terminus numeralis appositus alicui determinabili ponit suum significatum circa illud. ideo non videtur concedendum de vi sermonis quod sint duo spiratores. nam vis spiratiua videretur numerari in eis quod est falsum. Alii dicunt quod nomen verbale significat per modum habitus et quietis. id est quodammodo significat substantiam. et sic duo spiratores. id est due substantie. Due substantie habent duas vires. sed in patre et filio non est nisi vnā vis spirandi. ergo non possunt dici duo spiratores. Sed non sic est de participio quia est adiectiuum consequens verbum. et ponitur pro verbo. Et quia pater et filius habent vnum esse in spirando id est vnā vim dicuntur duo spirantes id est duo habentes vnā vim spirandi. Et hec est intentio cuiusdam noui doctoris. Ad argumentum in principio dico quod non est simile per iam dicta in questione.

Tertia questio duodecime distincti

onis vbi queritur vtrum pater et filius spirant vniiformiter spiritum sanctum. Videtur quod non. Aug. 15. de trinitate. c. 7. spiritus sanctus principaliter procedit a patre non ergo principaliter a filio. ergo non omnino vniiformiter. Ad oppositum

vno principio in quantum omnino vno spirant spiritus sanctum ex ratione precedente. ergo ratio. Dum dicit soluendo argumenta principalia. Dicit tamen quidam doctor quia pater spirat principaliter filius autem tantum principaliter ideo non vniiformiter spirant. hic est frater Alexander de Alexandria in presenti distinctione. q. 2. et sanctus Bonaventura. q. 2. in fi. et in tertio dubio litterali dum addit. Alius autem doctor contradicit sibi. hic frater Guillelmus Barronis est in presenti distinctione.

Sed veniendo ad questionem dicit quod

vno principio in quantum omnino vno spirant spiritum sanctum ex questione precedente. igitur omnino vniiformiter. Sed pro maiori declaratione dicit quod actus potest considerari tripliciter. scilicet in se vel in quantum est termini. vel in quantum comparatur ad supposita agentia. Primis duobus modis est omnimoda vniiformitas vel potius vnitas quia est vna actio et vnus terminus productus. Tertio modo loquendo sicut ipsa vis spiratiua communicatur filio a patre ita etiam quod filius spiret hoc habet a patre. et sic pater spirat a se filius vero non a se. Et si dicatur igitur pater prius spirat spiritum sanctum. dicitur quod non. vnde non est intelligendum quod pater spiret antequam filius. sicut prius origine generat quod spiret. sed iste est ordo quod in patre est primo secunditas vtraque a se. Secundo in patre est actus prime secunditatis. et tamen in filio est secunda secunditas. Tertio est actus secunde secunditatis simul a patre et filio habentibus tunc illam secunditatem adhuc tamen cum aliquo ordine. quia ille actus patris est a se filii autem non a se sed a patre. Sicut nec in secundo signo est ista secunditas filii a se sed patris a se. non est ergo ordo originis inter spirationem patris et filii quasi spiret pater in aliquo signo originis in quo non spiret filius. sed in eodem signo originis pater et filius simul spirant. Est tamen ordo spirantium in spirando. quia pater in illo secundo signo originis spirat a se filius autem non a se. Nota quod in hac questione Scoti habes signa. Et in prima questione secundi latius. Ad argumentum in principio dico quod auctoritates Augustini sunt sic intelligende. id est quod si filius spirat hoc habet a patre non tamen quod pater primo spiret sed quod pater habet a se filius a patre.

Quarta questio duodecime distinc
tionis vbi queritur vtrum pater et filius a se et a patre originem producat ut spiret

spiritum sanctum & filius. Circa quod quatuor videbuntur. Primum si in diuinis est ordo originis. Secundum si in diuinis pater est prior origine filio. Tertium si in illo priori quo pater precedit filium patri competit aliqua operatio. vel si pater prius origine spirat spiritum sanctum & filius. Quartum si pater prius origine producit filium & spiritum sanctum. Et licet in superiori questione aliqua de his dicta sint tamen hic latius dicentur.

Quantum ad primum dicitur quod in diuinis est ordo originis. nam ubique sunt aliqua distincta nisi sint ordinata necessario sunt confusa. sed persone sunt distincte. ergo sunt ordinate quia non sunt confuse. Sed ordo dicit prius et posterius. et sic in diuinis erit prius et posterius. Sed hic dicit sanctus doctor prima parte. q. 41. articulo. 3. quod bene est ordo in diuinis. sed non prius et posterius. Contra Augustinus. 10. de ciui. dei dicit quod prius et posterius talem habent habitudinem ad ordinem qualem par et impar ad numerum. sed non potest esse par vel impar quin sit numerus et e contra. cum sint sicut subiectum et passio. igitur nec ordo sine priori et posteriori et e contra. Dicunt alii quod bene est primum medium et ultimum. sed non prius et posterius. Contra hoc quadrupliciter. Primo grammatice. nam grammatice declinatur primum prior primum. et sic primum presupponit comparatiuum et positiuum. et per consequens presupponit prius. Secundo arguitur logice. nam logicus ponit decem genera prima. Sed alia genera inferiora sunt genera. sed non prima. ergo priora vel posteriora. Tertio naturaliter. nam philosophus naturalis docet et demonstrat quod est dare unum primum mouens constat quod secundum eius multa sunt priora. ergo prius et posterius. Quarto theologice. beatus Dionysius de angelica hierarchia dicit. in quolibet ordine est procedere a posteriori ad prius. et usque ad unum hierarchia. et finaliter est dare unum seraph. et per consequens unum primum. Per quas quatuor rationes oportet concedere quod in diuinis sit prius et posterius. et per consequens ordo. quod confirmatur per Augustinum de triplici habitaculo. dicit quod in patria videbimus quod pater origine est prior filio. Aliqui dicunt quod non reperitur talis auctoritas. Salua gracia vel non viderunt vel non bene ab illo textu extraxerunt. Quantum ad secundum articulum utrum pater sit prior origine filio dicit doctor quod sic. Et hoc modo persuadetur. ubi cumque est hoc ab hoc illud a quo est hoc est prius origine. et illud quod est ab eo est posterius. Sed in diuinis pater et filius sic se